湖口县应急局                 2023年预算资金支出绩效自评检查

湖口县应急局2023年预算资金支出

绩效自评检查报告

赣天财绩评字（2024）第0006号

为落实全面实施预算绩效管理的要求，提升资金效益和政策效能，湖口县财政局委托江西天财绩评服务管理有限公司对湖口县应急管理局（以下简称“湖口县应急局”）2023年绩效自评进行检查。该绩效自评检查所依据的资料由湖口县应急局提供并对其真实性、完整性、合法性负责，我们的责任是在检查的基础上出具检查报告。现将绩效自评检查情况报告如下：
一、检查范围、内容
本次检查涉及湖口县应急局2023年部门整体支出绩效自评及2个项目支出绩效自评：安全生产、示范创建、应急救援队员保险、湖口县地质灾害基层防灾能力建设。

我们对绩效自评在财政预算一体化系统填报及所提交的纸质材料的完整性、真实性、准确性进行了核实。

二、检查程序

1.成立绩效自评检查组，初步绩效自评基本情况，提请相关单位准备绩效自评资料；

2.湖口县应急局报送绩效自评相关纸质资料；

3.财政预算一体化系统查看绩效自评填报信息；

4.核对纸质资料和填报信息；

5.形成绩效自评检查报告。

三、检查依据

1.《中华人民共和国预算法》

2.《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发[2018]34号）

3.《湖口县县级绩效评价管理办法》（湖财绩﹝2022﹞7号）

4.《湖口县财政局关于开展2023年度单位绩效自评及部门绩效评价工作的通知》
四、检查发现的问题

（一）整体支出绩效自评检查情况

1.产出指标：数量指标设置太少，只一个“基层物资配备套数”不能反映该部门2023年的全部的履职内容；未提供数量指标、质量指标的支撑材料；未设置成本指标；
2.效益指标：社会效益指标“应急处理能力”是否提高，没有提供支撑材料；缺少生态效益指标，结合部门职能，建议增加生态效益指标，以反映应急部门2023年度在生态效益方面的产出效果；

3.在满意度指标中，群众满意度指标没有提供相关支撑材料，例如“群众满意度调查表”等。

4.该部门预算执行率为85%，但是该部门指标自评都是满分，明显不合理，得分偏高。

5.总体来说，指标设置太简单，不能全面反映该部门的履职内容。

6.“全年目标完成情况”表述太简单。没有分析绩效目标偏离原因，也没有提出整改措施。

（二）项目检查情况：项目名称“安全生产、示范创建、应急救援队员保险”
1.成本指标：指标名称不具体、含糊，实际完成值填写与执行数不一致，预算资金全年执行数542849.5元，系统填报完成值178.5万元；

2.成本指标中，缺乏“社会成本指标”和“生态环境成本指标”。

3.产出指标-数量指标中，只有一个量“示范社区创建个数”。没有反应安全生产等方面的指标。产出指标-质量指标和时效指标均没有提供支撑材料。

4.在效益指标中，缺乏“经济效益指标”和“生态效益指标”。“社会效益指标”中应急能力提升没有相关的支撑材料。

5.满意度指标中，没有提供支撑材料，如“群众满意度调查报告”等。

6.总体来说，指标设置太简单。不能全面反映该项目的支出绩效。

（三）项目检查情况：项目名称“湖口县地质灾害基层防火能力建设”
1.成本指标：实际完成值小于指标值扣分不合理；完成值填报与执行数不一致“实际完成值”272万元与“全年执行数”1975581.25元对不上。

2.效益指标：经济效益指标“核销隐患点数量”、“保护人数”、“保护财产”均不属于经济效益指标，可归为社会效益指标；社会效益指标“保障社会稳定”指标名称不具体、含糊，未提供支撑材料；
3.“群众防灾减灾参与度”不属于满意度指标；

附件：湖口县应急局2023年预算资金支出绩效指标自评检查表
江西天财绩评服务管理有限公司    绩效评价专家（主评）：

中国·江西

       日期：2024年06月18日       绩效评价助理：

    江西天财绩评服务管理有限公司Jiangxi Tiancaijiping Service Management Co.,Ltd
地址：江西省九江市经济技术开发区长城路121号恒盛科技园12栋A区608室
电话：15879216356                                                 邮编：332000